
3月19日に面接があり、4月1日から就職ということになりました。
実習を5週間させていただき、自分に合っている仕事だなとすごく感じました。製品を扱う作業だった
ので丁寧にすること、集中して取り組むことに重視して作業を行いました。
人間関係も良く、働きやすい環境で配慮もしていただけるということだったので就職することができて
本当に良かったです。
エンカレッジで学んだビジネスマナーや言葉遣いなどに気を付けて頑張りたいと思います。
そして慣れてきたら作業のスピードなどを速くしていき1日でも早く貢献できるよう頑張ります。

（利用者A）

今回亀田さんの特別講座で「コミュニケーション講座～話し合いをまとめるスキル～」の講座を
今回が初めてとなるオンラインでを受けました。今までのように直接会って話し会えていた時と
は感覚が違うので、自分の説明が聞いている相手に行き届いているか不安なところもありました
が、上手く話し合うことが出来ました。 （利用者B）

好きなものプレゼン

以前もしたことがあり、楽しめたので良かったです。
利用者の皆さんも自分の好きなものをプレゼンテーションできているのでとても参考にな
りました。
また今後実施するなら、どんなものしようかなと思い、次回が今回よりクオリティー高いスライ
ドにしたいと思いました。
自分でもすごい作品が出来てしまったのでとても驚いています。 （利用者C ）

5月28日に模擬ソーシャルクラブのミーティングをオンラインで行いました。グループに分か
れ、リーダーを決め、話し合いました。実際には行けませんが、行き先のリサーチをする事が
楽しかったです。また、在宅訓練中で会えなかった利用者さんと久々に話す機会にもなりま
した。ソーシャルクラブに行ける日が来ることを私は願っています。 （利用者D ）



7月の予定
7月22日（水） 寺谷さんオンライン

企業研究講座
7月27日（月） 亀田さんオンライン
＆31日（金） 特別講座

利用状況（6月30日現在）

合計 21人
（男性16人、女性５人）

http://hataraku-chikara.jp/

発達障害のある方の就職活動を応援する

エンカレッジ天満橋のブログ
「就労移行の日々」も
ぜひご覧ください！

人事異動あいさつ

ご利用者
ご家族の皆さま

この度、4月からエンカレッジ天満橋に着任しま
した、紺谷です。
よろしくお願い致します。

天満橋は2度目の着任で私にとっては、古巣に
戻ってきた感覚です。
充実した就職活動が出来るよう、サポートさせて
頂きますので今後共、よろしくお願い致します。

（紺谷浩一）

今年の4月からエンカレッジ大阪から異動にな
りました、
スタッフの葛城初美と申します。
エンカレッジ天満橋が皆さんのチャレンジでき
る居場所になるよう
精一杯サポートできればと思っております。
些細なことでもお気軽にご相談ください。

宜しくお願い致します。 （葛城初美）

編集後記

今回編集長を担当させて頂きました。初
の編集長でしたので勝手が分からない
所も多く、スタッフさんにアドバイスを沢
山頂き完成させることが出来ました。
半月という短い時間の中合間を縫って記
事作成にご協力頂いた皆様に感謝いた
します。 (利用者E)

こんにちは。デザイン担当です。
今回は新型コロナウイルスの影響で４
月～５月は在宅訓練だったため写真
がほとんどありません。
しかし、その分記事が多く読み応えの
あるエンカレ通信に仕上がったと思い
ます！！ （利用者F）

新型コロナウイルスの流行により、エンカレッジでもいろいろな変化があり、エンカレ通信をお休
みしておりました。変化に伴い、利用者の皆さまにも柔軟にご対応いただきましたこと、感謝して
おります。
さて、私事で恐縮ですが、7月6日から産休に入らせていただくこととなりました。ご家族の皆さま
にも家族ミーティングや懇談などでご挨拶できればと思っていたのですが、このような形でのご
挨拶となることをお許しください。
陰ながらにはなりますが、ご利用者の皆さまが、就職して自分らしくイキイキと働き、豊かな人生
を送られることを、心から応援しております。そして、復帰した暁には、OBとなったご利用者の皆
さんにお会いできることを楽しみに、出産・育児に奮闘したいと思います。
こちらのコーナーは、統括所長の東や、スタッフが担当させていただく予定をしております。
今後とも、エンカレッジ天満橋をよろしくお願い申し上げます。 （所長 橋本朱音）


